



Nordbanegården. Det var den sidste del af Københavns anden banegård, der var i brug. Det var hos personalet her, at tankerne om Sankt Jørgens Gilde opstod.

Holger G. Hansen her i 1951 som stationsforstander i Holbæk. Han havde tilnavnet "Marokkaneren". Allerede som elev fik han det. På Københavns gamle banegård var der et område, som man kaldte Marokko. Det var der, hvor Vesterport station ligger i dag. Her var hans far rangermester, og på grund af faderens gode humør fik han navnet "Kejseren af Marokko". I sin egenskab af søn af "kejseren" fik Holger G. Hansen således sit tilnavn.



Hansen, der havde tilnavnet "Marokkaneren".

I Sankt Jørgens Gildes arkiv findes blandt andet en bog med sange, tegninger og billeder fra denne banegård. Man kan læse, at alle, der i årenes løb havde gjort tjeneste på stationerne I (Hovedbanegården), II (Nordbanegården) og III (Klampenborgbanegården), havde den følelse, at der var en helt særlig korpsånd.

I tiden efter afskedsfesten følte mange af de ansatte et savn efter det sammenhold, der havde været på



Gildet i oktober 1938. Det var en imponerende mængde mad, der blev serveret.

valgt en ny. Oldermænden forsøgte at gå af, men det blev nægtet af alle brødre. I 1937 var tilslutningen større, idet der deltog 27 brødre. Brødrene blev bedt om at passe godt på Sanghæftet, så det kunne bruges igen ved de kommende møder (de må have hørt godt efter, da vi stadigvæk her næsten 90 år senere bruger det samme sanghæfte).

Ved Gildet i 1938, hvor der deltog 20 brødre, foreslog oldermænden, at der på klokkestativ og lysestage anbragtes sølvnavneplader med navne på dem, der havde været oldermænd eller skaffere, hvilket blev vedtaget. I 1939 opgav man at holde møde på

grund af den udbrudte krig, men oldermænden meddelte, at nu gik han af fra næste Gilde. Gilderådet valgte overassistent Lenau (der ikke var til stede) som ny oldermænd, og der blev skrevet til Lenau om at modtage dette hverv. Lenau meddelte imidlertid, at han af private grunde ikke kunne modtage hvervet, hvorfor oldermænden måtte fortsætte.

Skt. Jørgens Gilde.

Paa Grund af den for Tiden herskende alvorlige Situation, har Gilderådet besluttet, at Sammenkomst ikke finder Sted i Aar.

Hilsen til Brødrene og forhaabentlig paa Gensyn 14. Oktober 1940.

Oldermænden.

Notits fra Vor Stand 1939. Tiden skulle vise, at man heller ikke kunne mødes i 1940.

cember ligesom i 1961. Her deltog 10 brødre fra Odins-Gildet og 18 fra Sankt Jørgens Gilde i en god aften.

I 1963 gik man tilbage til at holde Stævne og Gilde den 14. oktober. Det var alle ikke klar over, og derfor mødte der kun 10 brødre og fem fra Odins-Gildet, som i øvrigt fik en udmærket aften.

Gilderådet ved Luplau Jansen og Parbøl fremlagde forslag til ændrede love, som blev vedtaget.

Skaffertalen blev holdt af Molin Larsen, der ligesom ved sin optagelse året før holdt talen på vers, hvilket han fik meget ros for. På det tidspunkt var det normalt en broder uden for Gilderådet, der holdt skaffertalen.

Endnu i 1964 kom der 14 brødre og fire fra Odins-Gildet, og de i alt 18 havde en god aften.

I 1965 deltog 12 brødre og tre fra Odins-Gildet.

Da man kom frem til 1966, meddelte den 82-årige oldermænd Holger G. Hansen sin afgang som oldermænd, idet bentøjet var så dårligt, at han ikke længere kunne deltage. Holger G. Hansen var om nogen, manden



Forside af Gildets protokol 1950-1964.

bag Sankt Jørgens Gilde, men valgte altså at trække sig 42 år efter hans optagelse. Dette blev accepteret af brødrene, og Gilderådet valgte året efter den hidtidige overskaffer I. Luplau Jansen til ny oldermænd, hvilket blev godkendt af Stævnet i 1967. På Stævne og Gilde i 1966 var man nede på ni brødre samt en fra Odins-Gildet, men her blev optaget stationsforstander P.E. Andersen fra Glyngøre (senere Hobro), og han stod bag mange af de nye emner til brødre, der blev optaget i de kommende år (blandt andet mange af stationsforstanderne), hvilket betød, at antallet af deltagende brødre på

Gildet i 2000'erne, 2010'erne og til 2023

I år 2000 trak de gule ærter 30 brødre, heraf kom de fem fra Odins-Gildet. Til selve Stævne og Gilde, der blev holdt i DSB restaurant Grillen, var tilslutningen endnu større, idet der deltog 36 brødre, heraf fire fra Odins-Gildet.

På Stævnet fik den tidligere oldermann gennem 24 år L.A.M. Haugsted sig en overraskelse, idet den nye oldermann P.Ø. Jensen kaldte ham op og tildelte ham et æresbroderskab, og Haugsted fik at vide, at det ikke var til diskussion. Haugsted var den anden i Gildets historie, der fik denne titel. Den første var Holger G. Han-

Ved Gildet i oktober 2000 udnævnte oldermann P.Ø. Jensen den tidligere oldermann L.A.M. Haugsted til æresbroder.



sen, som var en drivende kraft i Gildet gennem mere end 40 år.

Leif Jakobsen talte om DSBs strategiske programmer og særligt "Overheadprojektet", som ville resultere i mange afskedigelser i administrationen.

Oldermannen oplyste, at der næste år ville komme en slags afstemning om Gildet skulle slutte kl. 22.27 i stedet for kl. 23.27, idet mange brødre

Leif Jakobsen i samtale med Lars Viinholt-Nielsen fra Odins-Gildet ved Gildet i oktober 2000.

